Trata-se claramente de dois princípios ontológicos que se compõem realmente na constituição do ente criado. Fazendo uso de uma feliz fórmula de Gilson, esses dois princípios são distintos realmente porque, cada um deles é “nada daquilo que é o outro” (GILSON, 2016, p. 138). Não se trata, pois, de duas partes separáveis, como também é colocado por Tomás ao descrever, novamente, a estrutura ontológica dos anjos, no *Q. Quodl.* II, q. 2 a. 1 co: *si ergo in Angelo est compositio sicut ex essentia et esse, non tamen est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantiae*, ou seja, se há uma composição no anjo assim como de essência e *esse*, ela não se dá como uma composição de partes da substância, mas assim como da substância e daquilo que se adere a ela. A expressão *adhaeret*, outras vezes *accidit*, para caracterizar o modo como o *esse* se dá para com a *essentia*, denota a contingência do ente criado por meio da doação do *ser*. Embora seja algo que remete

¹⁴⁰ TOMÁS DE AQUINO, *S.c.G.*, lib. 2 cap. 55 n. 4: “Adhuc. In omni corruptione, remoto actu, manet potentia: non enim corrumpitur aliquid in omnino non ens, sicut nec generatur aliquid ex omnino non ente. In substantiis autem intellectualibus, ut ostensum est, actus est ipsum esse, ipsa autem substantia est sicut potentia. Si igitur substantia intellectualis corrumpatur, remanebit post suam corruptionem. Quod est omnino impossibile. Omnis igitur substantia intellectualis est incorruptibilis.”

¹⁴¹ TOMÁS DE AQUINO, *De spirit. creat.* a. 1: “adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum: non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suus actus comitetur. Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse;”

a Avicena, deve ser sempre tomado no sentido cristão que o Aquinate dá. Enquanto em Avicena a essência é tomada por si mesma, de forma independente da existência, na doutrina cristã a composição de *essentia* e *esse* anuncia a realidade das coisas criadas, e a sua completa dependência da vontade divina tanto com respeito à sua origem (criação), quanto à sua conservação (providência). Tudo que vem a ser, só o vem por meio da obra do Criador, e só permanece no ser, porque nele participa. De fato, a noção de existência enquanto “acidente” é explicitamente descartada pelo Aquinate, em detrimento de noção de *esse* como ato último, complemento de toda forma e efeito próprio de Deus, o *Primus Actus* que é *Esse Subsistens Per Se*, no qual todas as coisas participam por semelhança para que assim sejam elas mesmas em ato¹⁴².

A doutrina do Aquinate, ao mesmo tempo que é fortemente empírica, na medida em que reconhece ser o objeto próprio do conhecimento humano as essências das coisas sensíveis, é profundamente dialética na sua capacidade de conceber o *ens* como o fundamento metafísico que sintetiza em si potência (*essentia*) e princípio de ativação (*esse*), o ato cujas raízes se fincam na própria *Causa Prima*. O Tomás que abraça a doutrina aristotélica do ato e a sua primazia sobre a potência, reconcilia também a mesma com a doutrina platônica de participação, colocando ambas sob a luz lançada pela tradição patrística do Deus que se revela a Moisés como *Ego Sum Qui Sum*. Há, pois, uma dupla ordem na estrutura do *ens* (*duplex ordo*), a da matéria para com a forma, e a da própria coisa composta para com o *esse* participado (transcendental). Para compreender essa última, vimos que vários argumentos são apresentados, mas muitas vezes a metafísica do Aquinate prefere mesmo lançar mão de metáforas. Terminamos, este capítulo, incluindo mais uma delas. Trata-se de uma explicação da ação divina para conservação das coisas no ser. Na rica passagem da *S.Th.* I q. 104, a. 1, Tomás, fala das consequências da remoção das causas nos seus respectivos efeitos. Um exemplo dado é a da água aquecida, que retém o calor ainda depois de terminada a ação do fogo. Para ele, a matéria da água teria uma

¹⁴² TOMÁS DE AQUINO, *Quodlibet* XII, q. 5 a. 1 co. Respondeo. Dicendum, quod opinio Avicennae fuit, quod unum et ens semper praedicant accidens. Hoc autem non est verum, quia unum prout convertitur cum ente, signat substantiam rei, et similiter ipsum ens; sed unum prout est principium numeri, signat accidens. Sciendum ergo, quod unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu: et sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia. Et quia esse est complementum omnium, inde est quod proprius effectus Dei est esse, et nulla causa dat esse nisi in quantum participat operationem divinam; et sic proprie loquendo, non est accidens. Et quod Hilarius dicit, dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiae; et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia.